
EDITAL DE RETIFICAÇÃO CGAC/PROGRAD Nº 01, DE 19 DE JANEIRO DE 2024
RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO CGAC/PROGRAD Nº 01 DE 17 DE JANEIRO DE 2024

O COORDENADOR DE GESTÃO ACADÊMICA, da Fundação Universidade Federal da Grande 

Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria da Reitoria da UFGD nº  538, de 

12/06/2015, e a Instrução de Serviço nº 117, de 15/12/2022, e em conformidade com o Edital de Abertura 

CS nº 08, de 07/06/2023, RESOLVE:

I – RETIFICAR o Quadro I do Edital de Convocação CGAC/PROGRAD nº 01, de 17 de janeiro de 

2024.

Onde constou:

QUADRO I

Cronograma Geral de atividades relativas às chamadas

Todos os Candidatos

Chamada Data da Chamada Data limite para envio dos documentos

1ª Chamada 17/01/2024

DE 22/01 A 26/01
Envio de todos os documentos exigidos – 

documentação geral, documentação para análise de 
renda ou CadÚnico e autodeclaração de negro/a 

(preto/a ou pardo/a) ou indígena – para o e-mail da 
(Secaf – QUADRO II) 

2ª Chamada À Definir

Reserva de vagas para candidatos de escolas públicas com renda familiar per capita igual ou 
inferior a 1,5 salários mínimos

Análise da documentação e avaliação da renda do candidato
29, 30 e 31 de janeiro 

de 2024

Recurso para os indeferidos na análise de renda
01 e 02 de fevereiro 

de 2024

Análise do Recurso dos candidatos indeferidos
02 e 05 de fevereiro 

de 2024

Reserva de vagas de Pessoa com Deficiência (PcD) 

Análise da documentação apresentada pelo candidato 
29 e 30 de janeiro de 

2024

Recurso dos candidatos indeferidos à Comissão
31 de janeiro e 01 de 

fevereiro de 2024  

Análise do Recurso dos candidatos indeferidos
02 de fevereiro de 

2024  

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



Reserva de vagas para candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas

Atendimento remoto da Comissão de Heteroidentificação

 Sala de Recepção Virtual : https://meet.google.com/uxvqzem-nbc

25, 26 e 29 de janeiro 
de 2024

Recurso da Comissão de Heteroidentificação 31 de janeiro de 2024

Análise presencial do recurso da Comissão de Heteroidentificação
05 de fevereiro de 

2024 

Passe a constar:

QUADRO I

Cronograma Geral de atividades relativas às chamadas

Todos os Candidatos

Chamada Data da Chamada Data limite para envio dos documentos

1ª Chamada 17/01/2024

DE 22/01 A 26/01
Envio de todos os documentos exigidos – 

documentação geral, documentação para análise de 
renda ou CadÚnico e autodeclaração de negro/a 

(preto/a ou pardo/a) ou indígena – para o e-mail da 
(Secaf – QUADRO II) 

2ª Chamada À Definir

Reserva de vagas para candidatos de escolas públicas com renda familiar per capita igual ou 
inferior a 1,5 salários mínimos

Análise da documentação e avaliação da renda do candidato
29, 30 e 31 de janeiro 

de 2024

Recurso para os indeferidos na análise de renda
01 e 02 de fevereiro 

de 2024

Análise do Recurso dos candidatos indeferidos
Até 48h após o 
recebimento do 

recurso

Reserva de vagas de Pessoa com Deficiência (PcD) 

Análise da documentação apresentada pelo candidato 
29 e 30 de janeiro de 

2024

Recurso dos candidatos indeferidos à Comissão
31 de janeiro e 01 de 

fevereiro de 2024  

Análise do Recurso dos candidatos indeferidos
02 de fevereiro de 

2024  

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



Reserva de vagas para candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas

Atendimento remoto da Comissão de Heteroidentificação

 Sala de Recepção Virtual : https://meet.google.com/uxvqzem-nbc

25, 26 e 29 de janeiro 
de 2024

Recurso da Comissão de Heteroidentificação 31 de janeiro de 2024

Análise presencial do recurso da Comissão de Heteroidentificação
05 de fevereiro de 

2024 

II – RETIFICAR o Anexo I do Edital de Convocação CGAC/PROGRAD nº 01, de 17 de janeiro de 2024 nos 

cursos  de Ciências  Econômicas,  Ciências  Sociais,  Engenharia  de  Energia,  Geografia,  Letras  e 

Matemática, a convocação dos candidatos da 1ª opção, conforme o item 15.8 do Edital de Abertura CCS nº  

08, de 07 de junho de 2023.

15.8. Para os cursos nos quais o número de candidatos aprovados for menor que o número 

de vagas ofertadas, os candidatos às vagas reservadas estarão isentos de comprovar os critérios da 

opção de concorrência inscrita. Nesses casos, deverão apresentar apenas a documentação para o 

ingresso pela ampla concorrência.

Onde constou:

ANEXO I

[...]

0611 - CIÊNCIAS ECONÔMICAS - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga
2023177007924 CECILIA CARDOZO PINTO DE ARRUDA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177001241 JAMILLI MONTEIRO SAMPAIO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177005506 JOAO ALFREDO KMITTA KICHOW Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177008811 JOÃO AUGUSTO DE LIMA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177006015 MATHEUS DEVANCO NOTARIO DA 
SILVA

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177010359 ANDRÉ KENZO NAVES SAIJO Ampla Concorrência Acesso por cotas/ Renda >1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

2023177007252 BARBARA NASCIMENTO DE ARAÚJO Ampla Concorrência Acesso por cotas/ Renda >1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

2023177005890 EDUARDO LEITE BARBOSA VITORINO Acesso por cotas/ Renda 
>1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

Acesso por cotas/ Renda <= 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

2023177002674 ISAQUE DE JOSILCO Ampla Concorrência Reserva de vagas para 
alunos indígenas

2023177004407 JOÃO GABRIEL ALEXANDRE NEVES Ampla Concorrência Acesso por cotas/ Renda <= 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo/PCD

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



2023177009824 MARIA EDUARDA AGUEDA DE 
CARVALHO

Ampla Concorrência Acesso por cotas/ Renda >1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo/PCD

2023177009296 NATALIA PIRES PERRUPATO Acesso por cotas/ Renda > 
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda 
<=1,5 s.m./Outros

2023177007333 NATHALIA BEATRIZ DOS SANTOS 
PALACIOS

Acesso por cotas/ Renda 
<=1,5 s.m./Outros

Acesso por cotas/ Renda <= 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

2023177004163 PAMELA SILVA DOS SANTOS Acesso por cotas/ Renda 
<=1,5 s.m./Outros

Acesso por cotas/ Renda <= 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

2023177000361 THIAGO MELLO VIEIRA Ampla Concorrência Acesso por cotas/ Renda > 
1,5 s.m./ Outros

0742 - CIÊNCIAS SOCIAIS

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga
2023177006956 ENRY AYALA BAZZANO BARBOSA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177006174 GUSTAVO DUBOC BASTOS Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177000949 JOE PAES FLORES Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177002039 JORDÂNI RIRIÁ MORAES DA SILVA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177003648 SOFIA ALVES MARCONDES PISSINATI Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177003476 ALEXIA VILARUIVA PEREIRA Acesso por cotas/ Renda 
<=1,5 s.m./Outros

Acesso por cotas/ Renda 
<=1,5 s.m./Outros

2023177006172 AMANDA LEMES FAGUNDES BEZERRA Ampla Concorrência Reserva de vagas para 
alunos indígenas

2023177003393 ANA MARIA ARAUJO FERNANDES Acesso por cotas/ Renda <= 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

Acesso por cotas/ Renda <= 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

2023177002983 CLEOMARA DE SOUZA MARIANO Ampla Concorrência Acesso por cotas/ Renda <= 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo/PCD

2023177002231 DANIELI DOS SANTOS Acesso por cotas/ Renda <= 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

Acesso por cotas/ Renda <= 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

2023177009637 GIOVANNA SOUZA DA ROCHA Acesso por cotas/ Renda 
>1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

Acesso por cotas/ Renda >1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

2023177002724 LARISSA DOS SANTOS MESSIAS 
PICOLLI

Acesso por cotas/ Renda 
<=1,5 s.m./Outros/PCD

Acesso por cotas/ Renda >1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

2023177002837 LILIA CARMEM ORTIZ Ampla Concorrência Acesso por cotas/ Renda >1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo/PCD

2023177003457 MARIA JULIA BORGES FARIAS DE LIMA Acesso por cotas/ Renda <= 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

Acesso por cotas/ Renda <= 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

2023177010167 PAMELLA RICHELLY SOARES MARTINS Ampla Concorrência Acesso por cotas/ Renda > 
1,5 s.m./ Outros

[...]
0614 - ENGENHARIA DE ENERGIA - BACHARELADO

2023177006349 AMAURICIO ARAUJO DE SOUSA JUNIOR Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177002464 MARCELLA CALONGA DIAS ALEM Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177004591 MARIA FERNANDA RODRIGUES Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177009220 RAFAEL SANTOS GUIMARAES Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177002466 VINICIUS DIAS DE OLIVEIRA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177003747 ANA LUISA CAVALCANTE DA GUIA
Acesso por cotas/ Renda 
<=1,5 s.m./Outros

Acesso por cotas/ Renda >1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo/PCD

2023177008521 ANDRE ZANARDI DA SILVA
Acesso por cotas/ Renda > 
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda >1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



2023177002558 AUGUSTO GRANZOTO NETO Ampla Concorrência
Reserva de vagas para 
alunos indígenas

2023177008834 CARLOS ROBERTO DA SILVA

Acesso por cotas/ Renda <= 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

Acesso por cotas/ Renda <= 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

2023177007376 ELIANE ALENCAR LIMA

Acesso por cotas/ Renda 
>1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

Acesso por cotas/ Renda <= 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

2023177008729 GABRIEL HENRIQUE SARTORI
Acesso por cotas/ Renda > 
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda 
<=1,5 s.m./Outros

2023177009938 JOAO VICTOR PEREIRA DANTAS
Acesso por cotas/ Renda > 
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda <= 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

2023177009771
JOAO VICTOR WENCESLAU 
MANTOVANI Ampla Concorrência

Acesso por cotas/ Renda >1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

2023177002698 PEDRO AUGUSTO PEREIRA MENDES

Acesso por cotas/ Renda <= 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

Acesso por cotas/ Renda > 
1,5 s.m./ Outros

2023177005476 WILSON SOARES JUNIOR
Acesso por cotas/ Renda 
<=1,5 s.m./Outros

Acesso por cotas/ Renda <= 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo/PCD

[...]

0618 - GEOGRAFIA

2023177001702 LAURA VITHÓRIA SILVA DE SOUZA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177002115 LUIZ SANTIAGO DE ARAÚJO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177007928 NATHANIEL DE OLIVEIRA VIANNA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177006162 REDYEL MENDES Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177005851 THAÍS YUMI KITAGUTI Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177006795 BEATRIZ QUINHONE TORRES Ampla Concorrência Acesso por cotas/ Renda <= 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

2023177003878 ESTELA SILVA DE ANDRADE Acesso por cotas/ Renda > 
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda > 
1,5 s.m./ Outros

2023177009388 MAIARA APARECIDA DA LUZ JASKULSKI Acesso por cotas/ Renda > 
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda >1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

2023177006567 NÁTALY PEIXOTO MARTINS Ampla Concorrência Acesso por cotas/ Renda 
<=1,5 s.m./Outros

2023177004967 NEURACI PINTO Acesso por cotas/ Renda > 
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda >1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo/PCD

2023177008428 TIAGO SANCHES Reserva de vagas para 
alunos indígenas

Reserva de vagas para 
alunos indígenas

2023177003740 VAGNER DE LIMA DOS SANTOS Acesso por cotas/ Renda 
<=1,5 s.m./Outros

Acesso por cotas/ Renda <= 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

2023177002329 VITÓRIA PORFIRIO DE FREITAS Acesso por cotas/ Renda 
<=1,5 s.m./Outros

Acesso por cotas/ Renda <= 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo/PCD

2023177001661 WESLEY ALENCAR DA SILVA Acesso por cotas/ Renda > 
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda >1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

2023177010287 WILNER MERISIER Acesso por cotas/ Renda <= 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

Acesso por cotas/ Renda <= 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

[...]

0619 - LETRAS - LICENCIATURA

2023177009706 ALYSON ALONSO DE SOUZA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177003212 CAIO CARMO CAVALHEIRO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177006682 LETÍCIA PIECZARKA MARTINS Ampla Concorrência Ampla Concorrência

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



2023177004836 MARCOS VINÍCIUS AYALA BENITES Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177000025 MARIA EDUARDA DE AMORIM 
MENDIETA

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177009726 MARIA JÚLIA ALCALÁ SILVA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177008664 MARIA LUIZA NERY MACEDO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177009171 SAVIO RODRIGUES DE LIMA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177006864 ANA BEATRIZ SARAIVA DA CRUZ Acesso por cotas/ Renda > 
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda > 
1,5 s.m./ Outros

2023177007164 ASHYLLA CRUZ DE CARVALHO SOUZA Acesso por cotas/ Renda 
<=1,5 s.m./Outros

Acesso por cotas/ Renda <= 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo/PCD

2023177007279 BRUNA BARBOZA PATERNO Acesso por cotas/ Renda <= 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

Acesso por cotas/ Renda <= 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

2023177010030 ELIHANI MORAIS DE LIMA Ampla Concorrência Acesso por cotas/ Renda >1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

2023177007042 GEOVANA DA CRUZ Acesso por cotas/ Renda 
<=1,5 s.m./Outros

Acesso por cotas/ Renda 
<=1,5 s.m./Outros/PCD

2023177008486 JANETE DA SILVA GONCALVES Ampla Concorrência Acesso por cotas/ Renda <= 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

2023177002757 JOSILENY CLARO BEZERRA Acesso por cotas/ Renda 
>1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

Acesso por cotas/ Renda >1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo/PCD

2023177005500 LAVINEA ARCANJO RICARDI NERES Reserva de vagas para 
alunos indígenas

Reserva de vagas para 
alunos indígenas

2023177007722 MARIANA RAMOS GONÇALEZ Acesso por cotas/ Renda > 
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda <= 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

2023177007634 MILENA NOVAIS DE OLIVEIRA Acesso por cotas/ Renda 
<=1,5 s.m./Outros

Acesso por cotas/ Renda <= 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

2023177010159 PEDRO HENRIQUE ALVES FIALHO Acesso por cotas/ Renda > 
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda > 
1,5 s.m./ Outros/PCD

2023177003876 SANDRO ISNARDE Ampla Concorrência Acesso por cotas/ Renda >1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

2023177007520 TAMYRES CABRERA MORAIS Ampla Concorrência Acesso por cotas/ Renda 
<=1,5 s.m./Outros

0625 - MATEMÁTICA - LICENCIATURA

2023177002257 ALEXANDRE PEREIRA MOURA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177001987 ANA ELOÍSA CARDOSO BRUM Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177007460 EMANUEL HENRIQUE RODRIGUES Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177006840 MARIA ISABEL DE ALMEIDA DA SILVA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177004956 THULIO REIS FREITAS DE ASSIS Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177006263 DEZIR GAMARRA Reserva de vagas para 
alunos indígenas

Reserva de vagas para 
alunos indígenas

2023177007139 JANIR RICARTE Ampla Concorrência Acesso por cotas/ Renda > 
1,5 s.m./ Outros

2023177007363 JOZIEL PINTO GOMES Acesso por cotas/ Renda 
>1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

Acesso por cotas/ Renda <= 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

2023177001664 LADIEL ISNARDE GARCETE Ampla Concorrência Acesso por cotas/ Renda <= 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo/PCD

2023177004346 LAYSA PIETRA PADILHA DE SOUZA Acesso por cotas/ Renda <= 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

Acesso por cotas/ Renda <= 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

2023177005743 MATHEUS GOMES FELIX Acesso por cotas/ Renda <= 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 

Acesso por cotas/ Renda <= 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



Pardo Pardo
2023177006436 MICHEL FERNANDES DA SILVA Ampla Concorrência Acesso por cotas/ Renda >1,5 

s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

2023177009448 NATIELY FERREIRA MIRANDA Ampla Concorrência Acesso por cotas/ Renda >1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

2023177002187 NICAELA ROBERTA ROCHA Ampla Concorrência Acesso por cotas/ Renda 
<=1,5 s.m./Outros

2023177006179 OLEVERSON ARAUJO GONCALVES Ampla Concorrência Acesso por cotas/ Renda >1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo/PCD

Passe a constar:

ANEXO I

[...]

0611 - CIÊNCIAS ECONÔMICAS - BACHARELADO

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga
2023177007924 CECILIA CARDOZO PINTO DE ARRUDA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177001241 JAMILLI MONTEIRO SAMPAIO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177005506 JOAO ALFREDO KMITTA KICHOW Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177008811 JOÃO AUGUSTO DE LIMA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177006015 MATHEUS DEVANCO NOTARIO DA 
SILVA

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177010359 ANDRÉ KENZO NAVES SAIJO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177007252 BARBARA NASCIMENTO DE ARAÚJO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177005890 EDUARDO LEITE BARBOSA VITORINO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177002674 ISAQUE DE JOSILCO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177004407 JOÃO GABRIEL ALEXANDRE NEVES Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177009824 MARIA EDUARDA AGUEDA DE 
CARVALHO

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177009296 NATALIA PIRES PERRUPATO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177007333 NATHALIA BEATRIZ DOS SANTOS 
PALACIOS

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177004163 PAMELA SILVA DOS SANTOS Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177000361 THIAGO MELLO VIEIRA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

0742 - CIÊNCIAS SOCIAIS

Inscrição Nome Completo Opção de Inscrição Opção de Vaga
2023177006956 ENRY AYALA BAZZANO BARBOSA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177006174 GUSTAVO DUBOC BASTOS Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177000949 JOE PAES FLORES Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177002039 JORDÂNI RIRIÁ MORAES DA SILVA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177003648 SOFIA ALVES MARCONDES PISSINATI Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177003476 ALEXIA VILARUIVA PEREIRA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177006172 AMANDA LEMES FAGUNDES BEZERRA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177003393 ANA MARIA ARAUJO FERNANDES Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177002983 CLEOMARA DE SOUZA MARIANO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177002231 DANIELI DOS SANTOS Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177009637 GIOVANNA SOUZA DA ROCHA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177002724 LARISSA DOS SANTOS MESSIAS 
PICOLLI

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177002837 LILIA CARMEM ORTIZ Ampla Concorrência Ampla Concorrência

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



2023177003457 MARIA JULIA BORGES FARIAS DE LIMA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177010167 PAMELLA RICHELLY SOARES MARTINS Ampla Concorrência Ampla Concorrência

[...]
0614 - ENGENHARIA DE ENERGIA - BACHARELADO

2023177006349 AMAURICIO ARAUJO DE SOUSA JUNIOR Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177002464 MARCELLA CALONGA DIAS ALEM Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177004591 MARIA FERNANDA RODRIGUES Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177009220 RAFAEL SANTOS GUIMARAES Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177002466 VINICIUS DIAS DE OLIVEIRA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177003747 ANA LUISA CAVALCANTE DA GUIA
Acesso por cotas/ Renda 
<=1,5 s.m./Outros

Acesso por cotas/ Renda >1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo/PCD

2023177008521 ANDRE ZANARDI DA SILVA
Acesso por cotas/ Renda > 
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda >1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

2023177002558 AUGUSTO GRANZOTO NETO Ampla Concorrência
Reserva de vagas para 
alunos indígenas

2023177008834 CARLOS ROBERTO DA SILVA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177007376 ELIANE ALENCAR LIMA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177008729 GABRIEL HENRIQUE SARTORI Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177009938 JOAO VICTOR PEREIRA DANTAS Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177009771
JOAO VICTOR WENCESLAU 
MANTOVANI Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177002698 PEDRO AUGUSTO PEREIRA MENDES

Acesso por cotas/ Renda <= 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

Acesso por cotas/ Renda > 
1,5 s.m./ Outros

2023177005476 WILSON SOARES JUNIOR
Acesso por cotas/ Renda 
<=1,5 s.m./Outros

Acesso por cotas/ Renda <= 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo/PCD

[...]

0618 - GEOGRAFIA

2023177001702 LAURA VITHÓRIA SILVA DE SOUZA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177002115 LUIZ SANTIAGO DE ARAÚJO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177007928 NATHANIEL DE OLIVEIRA VIANNA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177006162 REDYEL MENDES Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177005851 THAÍS YUMI KITAGUTI Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177006795 BEATRIZ QUINHONE TORRES Ampla Concorrência Acesso por cotas/ Renda <= 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

2023177003878 ESTELA SILVA DE ANDRADE Acesso por cotas/ Renda > 
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda > 
1,5 s.m./ Outros

2023177009388 MAIARA APARECIDA DA LUZ JASKULSKI Acesso por cotas/ Renda > 
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda >1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

2023177006567 NÁTALY PEIXOTO MARTINS Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177004967 NEURACI PINTO Acesso por cotas/ Renda > 
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda >1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo/PCD

2023177008428 TIAGO SANCHES Reserva de vagas para 
alunos indígenas

Reserva de vagas para 
alunos indígenas

2023177003740 VAGNER DE LIMA DOS SANTOS Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177002329 VITÓRIA PORFIRIO DE FREITAS Acesso por cotas/ Renda 
<=1,5 s.m./Outros

Acesso por cotas/ Renda <= 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo/PCD

2023177001661 WESLEY ALENCAR DA SILVA Acesso por cotas/ Renda > 
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda >1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

2023177010287 WILNER MERISIER Acesso por cotas/ Renda <= 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

Acesso por cotas/ Renda <= 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



[...]

0619 - LETRAS - LICENCIATURA

2023177009706 ALYSON ALONSO DE SOUZA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177003212 CAIO CARMO CAVALHEIRO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177006682 LETÍCIA PIECZARKA MARTINS Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177004836 MARCOS VINÍCIUS AYALA BENITES Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177000025 MARIA EDUARDA DE AMORIM 
MENDIETA

Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177009726 MARIA JÚLIA ALCALÁ SILVA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177008664 MARIA LUIZA NERY MACEDO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177009171 SAVIO RODRIGUES DE LIMA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177006864 ANA BEATRIZ SARAIVA DA CRUZ Acesso por cotas/ Renda > 
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda > 
1,5 s.m./ Outros

2023177007164 ASHYLLA CRUZ DE CARVALHO SOUZA Acesso por cotas/ Renda 
<=1,5 s.m./Outros

Acesso por cotas/ Renda <= 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo/PCD

2023177007279 BRUNA BARBOZA PATERNO Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177010030 ELIHANI MORAIS DE LIMA Ampla Concorrência Acesso por cotas/ Renda >1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

2023177007042 GEOVANA DA CRUZ Acesso por cotas/ Renda 
<=1,5 s.m./Outros

Acesso por cotas/ Renda 
<=1,5 s.m./Outros/PCD

2023177008486 JANETE DA SILVA GONCALVES Ampla Concorrência Acesso por cotas/ Renda <= 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

2023177002757 JOSILENY CLARO BEZERRA Acesso por cotas/ Renda 
>1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

Acesso por cotas/ Renda >1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo/PCD

2023177005500 LAVINEA ARCANJO RICARDI NERES Reserva de vagas para 
alunos indígenas

Reserva de vagas para 
alunos indígenas

2023177007722 MARIANA RAMOS GONÇALEZ Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177007634 MILENA NOVAIS DE OLIVEIRA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177010159 PEDRO HENRIQUE ALVES FIALHO Acesso por cotas/ Renda > 
1,5 s.m./ Outros

Acesso por cotas/ Renda > 
1,5 s.m./ Outros/PCD

2023177003876 SANDRO ISNARDE Ampla Concorrência Acesso por cotas/ Renda >1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

2023177007520 TAMYRES CABRERA MORAIS Ampla Concorrência Acesso por cotas/ Renda 
<=1,5 s.m./Outros

0625 - MATEMÁTICA - LICENCIATURA

2023177002257 ALEXANDRE PEREIRA MOURA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177001987 ANA ELOÍSA CARDOSO BRUM Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177007460 EMANUEL HENRIQUE RODRIGUES Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177006840 MARIA ISABEL DE ALMEIDA DA SILVA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177004956 THULIO REIS FREITAS DE ASSIS Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177006263 DEZIR GAMARRA Reserva de vagas para 
alunos indígenas

Reserva de vagas para 
alunos indígenas

2023177007139 JANIR RICARTE Ampla Concorrência Acesso por cotas/ Renda > 
1,5 s.m./ Outros

2023177007363 JOZIEL PINTO GOMES Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177001664 LADIEL ISNARDE GARCETE Ampla Concorrência Acesso por cotas/ Renda <= 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo/PCD

2023177004346 LAYSA PIETRA PADILHA DE SOUZA Ampla Concorrência Ampla Concorrência

2023177005743 MATHEUS GOMES FELIX Acesso por cotas/ Renda <= 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

Acesso por cotas/ Renda <= 
1,5 s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

2023177006436 MICHEL FERNANDES DA SILVA Ampla Concorrência Acesso por cotas/ Renda >1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br



Pardo
2023177009448 NATIELY FERREIRA MIRANDA Ampla Concorrência Acesso por cotas/ Renda >1,5 

s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo

2023177002187 NICAELA ROBERTA ROCHA Ampla Concorrência Acesso por cotas/ Renda 
<=1,5 s.m./Outros

2023177006179 OLEVERSON ARAUJO GONCALVES Ampla Concorrência Acesso por cotas/ Renda >1,5 
s.m./ Indígena, Preto ou 
Pardo/PCD

III – INFORMAR que as demais disposições do Edital de Convocação CGAC/PROGRAD nº 01, de 17 de 
janeiro de 2024., permanecem inalteradas. 

Cristiano Rodrigues Fernandes
Coordenador de Gestão Acadêmica

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
Unidade I – Rua João Rosa Goes, 1761, Vila Progresso | 79.825-070 | Dourados-MS | www.ufgd.edu.br


	 EDITAL DE RETIFICAÇÃO CGAC/PROGRAD Nº 01, DE 19 DE JANEIRO DE 2024

